
DECRETO N.  16654 Del 20/12/2017

Identificativo Atto n.   754

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE, ENERGIA E SVILUPPO SOSTENIBILE

Oggetto

RETTIFICA DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO AL COMUNE DI MEDIGLIA CON D.D.S.
N. 13814 DEL 08/11/2017 “APPROVAZIONE GRADUATORIA PER LA REALIZZAZIONE
DI  CENTRI  DEL  RIUTILIZZO  A  VALERE  SUL  BANDO  APPROVATO  CON  D.D.S.  4
LUGLIO 2014, N. 8014”.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PIANIFICAZIONE IN MATERIA DI CAVE E RIFIUTI

VISTI:
• la l.r. 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico 

generale.  Norme  in  materia  di  gestione  dei  rifiuti,  di  energia,  di  utilizzo  del 
sottosuolo e di risorse idriche”;

• il D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152, recante “Norme in materia ambientale”;

• il Programma Regionale di gestione Rifiuti (P.R.G.R.) approvato con d.g.r. n. 1990 
del 20/06/2014;

VISTI in particolare del D.lgs 152/06:
• l’art. 179 che pone la “prevenzione” al primo posto nella gerarchia relativa alla 

gestione dei rifiuti; 
• l’art. 180-bis che al comma 1 reca: “Le pubbliche amministrazioni promuovono, 

nell’esercizio delle rispettive competenze, iniziative dirette a favorire il riutilizzo di 
prodotti”, specificando che tali iniziative possono consistere anche nell’utilizzo di 
strumenti economici;

• l’art.  183  che  al  comma  1,  lettera  r)  definisce  il  riutilizzo  come  “qualsiasi  
operazione attraverso la quale prodotti o componenti che non sono rifiuti sono 
reimpiegati per la stessa finalità per la quale erano stati concepiti”;

ATTESO  che il P.R.G.R. ha tra le sue azioni previste l’incentivazione dei centri del 
riutilizzo allo scopo di  prevenire la produzione dei  rifiuti  e contrastare lo spreco 
(paragrafo 12.7.3.4);

VISTI: 
• la d.g.r. 19 giugno 2017, n. 6736 che ha definito “Criteri per l’assegnazione di 

contributi  a  enti  pubblici  per  la  realizzazione  di  «Centri  del  Riutilizzo»  in 
attuazione del Programma Regionale di Gestione Rifiuti approvato con d.g.r. n. 
1990 del 20/06/2014” e con la quale:
- si è dato atto che i fondi previsti per il bando trovano la relativa copertura  
finanziaria  nel  capitolo  8243,  classificazione  PdC  «[2.03.01.02]  Contributi  agli 
investimenti a Amministrazioni Locali» dell’esercizio del bilancio 2017;
-  è  stato  demandato al  dirigente  della  Struttura  Pianificazione in  materia di 
cave e rifiuti l’emanazione del provvedimento di approvazione del “Bando per 
l’assegnazione di  contributi  a enti  pubblici  per  la realizzazione di  “Centri  del 
riutilizzo”; 

1



• il  d.d.s. 4 luglio 2017, n. 8014 “Approvazione del bando per l’assegnazione di 
contributi a enti pubblici per la realizzazione di “Centri del riutilizzo” in attuazione 
del p.r.g.r. approvato con d.g.r. n. 1990 del 20/06/2014” con il quale sono stati 
approvati  i  criteri  di  dettaglio del  bando, in particolare per quanto riguarda 
interventi ammissibili, spese ammissibili, modalità e tempi di presentazione delle 
domande,  motivi  di  esclusione,  documentazione da presentare,  modalità  di 
valutazione delle domande;

ATTESO che con d.d.g. n. 12164 del 06/10/2017, ai sensi del punto 3.2.2 del citato 
bando, è stato nominato il Nucleo di Valutazione delle domande trasmesse per il 
bando in argomento;

VISTA la relazione di istruttoria, agli atti  della competente Struttura, riportante le 
risultanze dell’attività del Nucleo di Valutazione sopra richiamato;

RICHIAMATO il  d.d.s.  n.  13814 del  08/11/2017 “Approvazione graduatoria per la 
realizzazione di centri del riutilizzo a valere sul bando approvato con d.d.s. 4 luglio 
2017, n. 8014”;

CONSIDERATO  che  con  nota  prot.  22527  del  23/11/2017  (acquisita  agli  atti 
regionali  con  prot.  T1.2017.0067494  del  23/11/2017)  il  comune  di  Mediglia  (ID 
progetto 510511), beneficiario di un contributo pari a € 33.142,27 secondo il citato 
d.d.s.  n.  13814/2017, ha richiesto informazioni  in merito alle modalità di  calcolo 
della somma stabilita, nonché la possibilità di rivalutare il contributo assegnato;

DATO  ATTO che,  con  nota  prot.  T1.2017.0069464  del  05/12/2017  la  Struttura 
Pianificazione in materia di Cave e Rifiuti, rispondendo alla nota del comune di 
Mediglia, ha confermato le modalità di calcolo del contributo assegnabile, ma ha 
anche  verificato  che  il  contributo  avrebbe  potuto  essere  aumentato  ad  € 
35.983,88  in  virtù  di  ulteriori  spese  di  progetto  ammissibili,  erroneamente  non 
considerate in sede di approvazione della graduatoria;

RITENUTO, quindi, di incrementare di € 2.841,61 il contributo assegnato al comune 
di  Mediglia  con d.d.s.  13814/2017 (€  33.142,27)  portandolo,  di  conseguenza,  a 
complessivi € 35.983,88;

DATO ATTO che, fermo restando il costo complessivo del progetto presentato dal 
Comune pari a € 270.658,97, il finanziamento a carico del beneficiario sarà pari a € 
234.675,09 invece che ad € 237.516,70;

2



RILEVATO,  inoltre,  che, a seguito della nota regionale prot.  T1.2017.0068196 del 
28/11/2017 con la quale veniva comunicato al Comune di Mediglia l’ammissione 
al  finanziamento  regionale  stabilito  con  d.d.s.  13814/2017,  il  beneficiario  ha 
provveduto  all’accettazione  di  tale  contributo  tramite  il  portale  SIAGE  (prot. 
T1.2017.0071261 del 18/12/2017);

RITENUTO, dunque, di confermare che: 
• il termine di conclusione dei lavori relativi al progetto presentato dal comune di 

Mediglia  rimane  da  calcolarsi  rispetto  alla  data  di  comunicazione  di 
ammissione al finanziamento regionale assegnato con d.d.s. 13814/2017 (nota 
regionale prot. T1.2017.0068196 del 28/11/2017);

• le condizioni, prescrizioni e termini che dovranno essere osservati da parte del 
beneficiario  sono  quelle  indicate  nel  d.d.s.  4  luglio  2017,  n.  8014  e  che  le 
successive  fasi  attuative  dovranno  essere  espletate  tramite  il  portale  SIAGE 
(www.siage.regione.lombardia.it);

VISTO  il  programma  regionale  di  sviluppo  della  X  legislatura,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio regionale n. 78/2013 e pubblicato sul BURL del 23 luglio 
2013, ed in particolare il  punto “256.Ter.9.3 Azioni finalizzate alla riduzione, riuso, 
riciclo e recupero dei rifiuti”;

RICHIAMATI:
• la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 

organizzazione e personale”;
• la  d.g.r.  29  Aprile  2013,  n.  87  “II  Provvedimento  Organizzativo  2013”  che, 

nell’allegato  A,  definisce  gli  assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale,  gli 
incarichi dirigenziali e le connesse graduazioni; 

• il decreto del Segretario generale 25 Luglio 2013, n. 7110 “Individuazione delle 
Strutture  organizzative  e  delle  relative  competenze  ed aree  di  attività  delle 
Direzioni  Generali  della  Giunta  regionale  –  X  Legislatura”,  con  particolare 
riferimento alle competenze della Struttura Pianificazione in materia di Cave e 
Rifiuti;

VISTI gli  articoli  26 e 27  del  decreto  legislativo n°  33/2013,  che hanno di  fatto 
sostituito l'art. 18 del decreto legge n° 83/2012, e che dispongono la pubblicità sul 
sito istituzionale dell'ente locale dei dati attinenti:
• alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari alle imprese;

• all'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed a enti 

3



pubblici e privati;

DECRETA

1. di  stabilire  che  il  contributo  assegnato  al  Comune  di  Mediglia  (ID  progetto 
510511) con d.d.s. 8 novembre 2017, n. 13814 “APPROVAZIONE GRADUATORIA 
PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  CENTRI  DEL  RIUTILIZZO  A  VALERE  SUL  BANDO 
APPROVATO CON D.D.S. 4 LUGLIO 2014, N. 8014” (€ 33.142,27) è incrementato di 
€ 2.841,61 ed è dunque pari a complessivi € 35.983,88;

2. di  dare  atto  che,  di  conseguenza,  fermo restando il  costo  complessivo  del 
progetto presentato dal Comune pari a € 270.658,97, il finanziamento a carico 
del beneficiario sarà pari a € 234.675,09 invece che ad € 237.516,70;

3. di avvisare con PEC il Comune di Mediglia del nuovo ammontare del contributo 
assegnato; 

4. di  confermare  che  il  termine  di  conclusione  dei  lavori  relativo  al  progetto 
presentato dal comune di Mediglia rimane da calcolarsi rispetto alla data di 
comunicazione di ammissione al finanziamento regionale assegnato con d.d.s. 
13814/2017 (nota regionale prot. T1.2017.0068196 del 28/11/2017);

5. di  confermare  che  le  condizioni,  prescrizioni  e  termini  che  dovranno  essere 
osservati da parte del beneficiario sono quelle indicate nel d.d.s. 4 luglio 2017, n. 
8014  e  che  le  successive  fasi  attuative  dovranno  essere  espletate  tramite  il 
portale SIAGE (www.siage.regione.lombardia.it);

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  B.U.R.L.  e  sul  sito  web 
istituzionale;

7. di  attestare che contestualmente alla data di  adozione del  presente atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE

ANNA MARIA  RIBAUDO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


